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PROGRAMMA

Martedi, 6 settembre 2022

Ore 07.45
08.00

08.15

08.30

11.30

11.45

13.30

14.00

14.15

18.00

18.15
18.30

Registrazione dei partecipanti

Introduzione Corso
M. MARUCCIA, G. GIUDICE, A. CROVACE,
F. STAFFIERI

LEZIONE TEORICA

Dalla postura alla sutura macroscopica su
modelli artificiali e maneggiamento dell’ago
M. MARUCCIA

PARTE PRATICA

Sutura piana in macro su garza, maneggia-
mento ago al microscopio, sutura micro su
garza

LEZIONE TEORICA
Tecniche di base di microchirurgia vascolare
R.ELIA

PARTE PRATICA
Sutura micro su piastra

Pausa

LEZIONE TEORICA

Ricostruzione microchirurgica testa collo
M. CHERUBINO

PARTE PRATICA
Sutura piastra e tubulo su modello 3D

LEZIONE TEORICA

Ricostruzione microchirurgica della mano
L. TROISI

Discussione

Chiusura della prima giornata

Mercoledi, 7 settembre 2022

11.45

13.30
14.00

14.15

14.30

14.45

17.45

18.00
18.15

Giovedi,

PARTE PRATICA
Sutura epineurale nervo femorale

Pausa

LEZIONE TEORICA
Anastomosi dei vasi linfatici
E. NACCHIERO

LEZIONE TEORICA
Lembi microchirurgici linfonodali
M. MARUCCIA

LEZIONE TEORICA

Sutura termino-terminale a partenza dalla
parete posteriore

P. MARANNINO

PARTE PRATICA
Sutura termino-terminale a partenza dalla
parete posteriore

LEZIONE TEORICA

Ricostruzione microchirurgica della mammella

S. LA PADULA
Discussione

Chiusura della seconda giornata

8 settembre 2022

14.00

14.15

14.30

17.30

17.45

18.00
18.15

LEZIONE TEORICA
La ricostruzione microchirurgica degli arti
V. RAMELLA

LEZIONE TEORICA
Le complicanze in microchirurgica
E. CIGNA

PARTE PRATICA
Esercizi a scelta su modello animale: Consoli-
damento individuale

Management post-operatorio dei lembi liberi
R.ELIA

La ricostruzione microchirurgica di difetti del
tronco
B. BRUNETTI

Discussione

Chiusura della terza giornata

Venerdi, 9 settembre 2022

08.00

08.15

11.30

LEZIONE TEORICA

Sutura al microscopio del modello animale
“ex vivo"”, anatomia del pollo — coscia

M. BARONETTI

PARTE PRATICA

Dissezione del modello animale “ex vivo”,
sutura termino-terminale arteria femorale,
sutura termino-terminale vena femorale

LEZIONE TEORICA
Le suture nervose
A. BOLLETTA

08.00

08.15

08.30

11.00

11.45

13.30

Ricostruzione microchirurgica del massiccio
facciale

C. COPELLI

LEZIONE TEORICA
Anastomosi termino-laterale
S. LEUZZI

PARTE PRATICA
Anastomosi termino-laterale, innesto di vena
su arteria

LEZIONE TEORICA
Innesto di vena su arteria, innesto di muscolo

in vena
S. LEUZZI

PARTE PRATICA
Innesto di vena su arteria, innesto di muscolo
in vena

Pausa

PARTE PRATICA SU MODELLO ANIMALE VIVENTE

08.00

08.15

08.30

13.30
14.00

18.00
18.30

Le linee guida sulla sperimentazione animale.
Anestesia e terapia antalgica
A. CROVACE, F. STAFFIERI

LEZIONE TEORICA

L'anatomia comparata del ratto. Dissezione
Vasi Femorali ed Addominali.

R. ELIA

PARTE PRATICA

Dissezione vasi femorali.

Sutura arteria e vena femorale termino-terminale
Pausa

PARTE PRATICA

Sutura arteria e vena femorale termino-laterale
Dissezione Aorta e Vena Cava

Discussione e Valutazione dei partecipanti

Chiusura del corso



